
CITTÀ di SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

 

  

 

 
Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

ORDINANZA N. 39/18 
 

 
ORDINANZA PER DISCIPLINARE LA SOSTA ED IL TRANSITO IN OCCASIONE DELLA  

CORSA PODISTICA NON COMPETITIVA “STRASUSA 2018” 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 
 

Premesso che in data 1 giugno 2018 è previsto lo svolgimento della manifestazione denominata “StraSusa 2018” 
organizzata dall’Atletica Susa e dalla Croce Rossa Italiana, Comitato Locale di Susa, che prevede una corsa podistica 
non competitiva con partenza e arrivo da piazza della Repubblica. 

Tenuto conto che la manifestazione prevede al pomeriggio una corsa podistica non competitiva che interesserà il 
seguente percorso cittadino: 

Piazza della Repubblica, via Roma, via Mazzini (ponte), via Abegg, via dei Sei Martiri, via F.lli Vallero, via Norberto 
Rosa, via San Francesco, piazza San Francesco, via Madonna delle Grazie , via Assietta, corso U. Sovietica, vicolo 
Rosaz, via Palazzo di Città,  piazza De’ Bartolomei, via F. Rolando, via Martiri della Libertà, via al Castello, via degli 
Archi, via Impero Romano, piazza  Savoia, via Montenero, corso Francia (50 mt), via Brunetta, piazza della Repubblica  

preso atto che la richiesta si riferisce ad una manifestazione avente carattere non competitivo e che pertanto non 
rientra nei dettami dell’art.  9 del D.Lgs  285/92-CDS; 

Visto il percorso scelto per lo svolgimento della manifestazione; 

Preso atto che la manifestazione interesserà strade ricadenti nel territorio del Comune di Susa; 

Rilevato che non sono emersi elementi ostativi allo svolgimento della manifestazione; 

Ritenuto che, per quanto di competenza, nulla osta allo svolgimento della predetta manifestazione sportiva non 
competitiva a condizione che siano rispettate le prescrizioni e gli adempimenti di seguito indicati, in particolare a carico 
degli organizzatori; 

Ritenuto di dover garantire comunque la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale ed il corretto e regolare 
svolgimento della manifestazione in oggetto, salvaguardando nel contempo la pubblica incolumità; 

Rilevata la necessità di adottare comunque la sospensione della circolazione sulle strade interessate per il tempo 
strettamente necessario al passaggio dei partecipanti; 

Visto l’art. 107 comma 3 T.U. 267/00; 

visti gli artt. 5, 7, 9 e 190 del D. Lgs 30.04.1992, n. 285 (C.d.S.) e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il relativo Regolamento d’attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

ORDINA 

che nel giorno 1 giugno 2018 in occasione della manifestazione “Strasusa2018”: 

- dalle ore 17,30 circa e per il tempo strettamente necessario al passaggio dei partecipanti alla corsa podistica non 
competitiva sia temporaneamente sospesa la circolazione lungo il percorso cittadino, di cui in premessa. 

DISPONE 
 

I referenti del comitato organizzatore dell’evento sportivo dovranno mettere a disposizione un congruo numero di 
persone munite di bracciali e pettorine rifrangenti, in modo da presidiare i punti nevralgici interessati dalla 
manifestazione, in ausilio al personale di Polizia Municipale (quest’ultimo sarà composto da due unità e presidierà gli 
incroci di via Roma/C.so Inghilterra e piazza IV Novembre/corso Trieste); 

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della 
circolazione, la Polizia Municipale e gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada 
potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi 
veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea. 



CITTÀ di SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

 

  

 

 
Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

DALLE STRADE LATERALI AL PERCORSO SARA’ CONSENTITO L’ATTRAVERSAMENTO IN 
ASSENZA DI CONCORRENTI.  
 

E’ fatto salvo l’accesso ai mezzi di Polizia, di Soccorso e di emergenza.   

DISPONE 

che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 

a) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio; 

b) posa di segnali regolamentari da installarsi nelle zone interessate a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

c) venga fatta osservare dal Comando di Polizia Municipale e dagli altri organi individuati dall’art. 12 del C.D.S.; 

AVVERTE 

che i responsabili dell'organizzazione della manifestazione sportiva di cui trattasi dovranno adottare tutte le cautele e gli 
accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione secondo quanto previsto dal C.d.S., 
approvato con D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, e dal suo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 
16/12/1992, n. 495, in particolare: 

sia rispettato il percorso previsto; 

i partecipanti osservino comunque una condotta improntata al pieno e rigoroso rispetto delle norme di comportamento 
previste dal Nuovo Codice della Strada, in particolare dall'art. 190 dello stesso e dalle regole di comune prudenza; 

la manifestazione podistica si svolga nell'osservanza delle norme e dei regolamenti sportivi vigenti in materia e delle 
norme di sicurezza vigenti; 

la manifestazione sopra citata non dovrà assumere alcun carattere agonistico e pertanto è assolutamente vietata qualsiasi 
forma di gara tra i partecipanti; 

i responsabili della manifestazione podistica adottino tutte le opportune cautele per garantire la sicurezza dei 
partecipanti nonché per curare che gli stessi osservino le norme del Nuovo Codice della Strada, dei regolamenti sportivi 
vigenti in materia e le prescrizioni indicate; 

prima e durante la manifestazione sia effettuata, a cura e sotto la responsabilità degli organizzatori, una costante 
vigilanza delle aree interessate, al fine di accertare la piena transitabilità delle strade e dei percorsi e di evitare la 
presenza di eventuali ostacoli, pericoli o impedimenti per i partecipanti e gli spettatori; 

sia garantita, nel rispetto delle norme della circolazione stradale e delle regole dettate dalla comune prudenza ed 
esperienza e con proprio personale munito sia di idonee pettorine rifrangenti - che lo rendano facilmente e sicuramente 
avvistabile dai conducenti dei veicoli che sopraggiungono - sia di segni di riconoscimento e di adeguati strumenti di 
segnalazione (es. bandierine); tale personale dovrà inoltre provvedere ad, una costante ed idonea sorveglianza di tutto il 
percorso e delle aree di sosta dei partecipanti ed eventualmente del pubblico; 

sia osservata la massima attenzione alle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento dell'evento al fine di 
avvisare e presegnalare gli altri utenti della strada tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco della 
manifestazione in atto e del sopraggiungere dei partecipanti;  

prima dell'inizio della manifestazione sia dato avviso a tutti i partecipanti alla manifestazione dell'esatta ubicazione, 
natura e tipologia dei vari punti pericolosi o di eventuali ostacoli fissi presenti lungo il percorso, ovvero di ogni altra 
circostanza che possa determinare pericolo, fornendo specifiche indicazioni circa cautele e comportamenti da adottare 
per superarli; 

sia verificata, durante tutta la durata della manifestazione podistica, la sicura percorribilità delle strade interessate dalla 
stessa, adottando, in caso contrario, tutte le opportune cautele e, se del caso, l'immediata sospensione della 
manifestazione in oggetto; 

sia disposta, se opportuna, la transennatura dei tratti antecedenti e successivi la zona di partenza e di arrivo al fine della 
tutela dei partecipanti; 

sia garantita una costante ed adeguata assistenza sanitaria con la presenza di almeno un'autoambulanza con medico a 
bordo; 



CITTÀ di SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

 

  

 

 
Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

qualora il percorso comprenda strade sulle quali si svolgono servizi pubblici di linea nell'orario di svolgimento della 
manifestazione, gli organizzatori preavvisino almeno 24 ore prima il gestore del trasporto pubblico; 

sia tenuto sul luogo della manifestazione copia del presente provvedimento affinché gli organizzatori possano esibirlo 
ad ogni richiesta da parte degli organi di controllo; 

 
sia impedito al pubblico di sostare in posizioni in cui possa verificarsi intralcio o pericolo per l'incolumità dello stesso o 
dei partecipanti alla manifestazione, collocando, se del caso, idonei dispositivi di protezione e di contenimento; 
 
sia garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando danni di natura estetico-ecologica 
alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente 
segnalati all'ente proprietario della strada per i provvedimenti di competenza. 
 
Gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare sollevano il Comune di 
Susa da qualsiasi richiesta di danni a persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti a qualsiasi titolo, compreso il 
personale di ausilio incaricato dagli organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti della strada. 
 
Si evidenzia che l'Amministrazione Comunale dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi richiesta di risarcimento danni, 
conseguenti alla manifestazione, se del caso attraverso la stipula di idonea polizza assicurativa con primarie compagnie 
di assicurazione che copra anche la responsabilità degli organizzatori e degli altri obbligati per i danni comunque 
causati alle strade e alle relative attrezzature, con i limiti di garanzia previsti dalle leggi vigenti. 
 

RENDE NOTO 
 
che in ogni caso il presente nulla osta è accordato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e con espresso obbligo degli 
organizzatori di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai competenti uffici comunali, tutti i danni a beni 
dell'Amministrazione Comunale derivati dallo svolgimento della manifestazione, salve ed impregiudicate eventuali 
sanzioni amministrative, civili e penali; 

Che nei confronti di eventuali trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo codice della strada, 
nonché della normativa vigente in materia. 

Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale. 

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel 
termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle forme 
stabilite dall'art. 74 del regolamento al C.d.S.,  D.P.R. 495/1992. 

Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente ordinanza è il 
Commissario Ennio Caffo. 

Susa, 30.05.2018               Il Comandante Polizia Municipale  
 E. Caffo  
 
 


